Analisa a solicitação de autorização para
importação, em caráter excepcional, de 1.472.835
(um milhão, quatrocentos e setenta e duas mil
oitocentas e trinta e cinco) unidades do
medicamento insulina humana NPH 100 UI/ML,
injetável, frasco 10mL, fabricante Laboratorios
Pisa S.A. de C.V, México, relativos ao Contrato
Administrativo nº 32/2025, destinados ao
tratamento de pacientes com Diabetes Mellitus no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

[...]

Rômison Rodrigues Mota (Diretor-Presidente Substituto)

1. Relatório

Trata-se de pleito do Ministério da Saúde (MS),
encaminhado por meio do Ofício nº 119/2025/DLOG/SE/MS
[3728454], o qual solicita autorização para a importação, em
caráter excepcional, de 1.472.835 (um milhão, quatrocentos e
setenta e duas mil oitocentas e trinta e cinco) unidades do
medicamento insulina humana NPH 100 UI/ML, injetável, frasco
10mL, das quais 820 frascos correspondem a amostras a serem
encaminhadas para análise, fabricados pela empresa
Laboratórios Pisa S.A. de C.V (México), e destinados ao
tratamento de pacientes com Diabetes Mellitus no âmbito do